
 

  

 

Pag 1 

 

 13 novembre 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
8.4. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia A – 
Procedura selettiva Legge 30 dicembre 2010 n. 240 art. 24 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 410/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss. mm. ii., in particolare 
l’art. 24;  

 Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza” emanato con D.R. 
n. 3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j); 

 Visto il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia A - ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 
240/2010, emanato con D.R. n. 2578 dell’11 ottobre 2017; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Organi di Senso del 18 
settembre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Massimo RALLI; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà Medicina e Odontoiatria del 29 
maggio 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega 
a formulare il parere sulla proposta di chiamata del personale docente e 
ricercatore; 

 Visto il dispositivo n. 87 prot. n. 2438 del 28 settembre 2018 del Preside 
della Facoltà di Medicina e Odontoiatria con il quale è stato espresso 
parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 10 settembre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Laura DEL GIGLIO;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
27 settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”;  

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo Facciali del 3 ottobre 2018 con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Valentina 
TERENZI; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
29 maggio 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la 
delega a formulare il parere sulla proposta di chiamata del personale 
docente e ricercatore; 



 

  

 

Pag 2 

 

 13 novembre 2018 

 Visto il dispositivo n. 92 prot. n. 2539 del 9 ottobre 2018 del Preside della 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Studi Giuridici Filosofici 
ed Economici del 23 luglio 2018 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Andrea SALUSTRI; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 1° 
ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia e 
Biotecnologie “Charles Darwin” del 25 settembre 2018 con la quale è 
stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Lucia MARTI;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche 
Fisiche e Naturali del 22 novembre 2016 con la quale è stata conferita al 
Preside di Facoltà la delega a formulare il parere sulla proposta di 
chiamata del personale docente e ricercatore; 

 Visto il dispositivo n. 114 del 1° ottobre 2018 prot. n. 1700 VII/1 della 
Facoltà di Scienze Matematiche Fisiche e Naturali con il quale è stato 
espresso parere favorevole alla proposta di chiamata della suindicata 
ricercatrice a tempo determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Giuridiche del 
1° ottobre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Mario GERVASI;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Giurisprudenza del 1° 
ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 1° ottobre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Lorenzo PESCATORI; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
29 maggio 2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la 
delega a formulare il parere sulla proposta di chiamata del personale 
docente e ricercatore;  

 Visto il dispositivo n. 90 prot. n. 2535 del 9 ottobre 2018 del Preside della 
Facoltà di Medicina e Odontoiatria con il quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche del 19 settembre 2018 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Augusto CERQUA; 

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Politiche Sociologia 
Comunicazione dell’8 ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere 



 

  

 

Pag 3 

 

 13 novembre 2018 

favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria Civile Edile 
e Ambientale del 5 ottobre 2018 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Riccardo LICCIARDELLO;  

 Vista la delibera della Giunta di Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale 
del 20 dicembre 2016 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà 
la delega a formulare il parere sulla proposta di chiamata del personale 
docente e ricercatore;  

 Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Ingegneria Civile e 
Industriale prot. n. 2735 del 22 ottobre 2018 con il quale è stato espresso 
parere favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a 
tempo determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Umane 
del 15 ottobre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Francesco Saverio BERSANI; 

 Vista la delibera della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 29 maggio 
2018 con la quale è stata conferita al Preside di Facoltà la delega a 
formulare il parere sulla proposta di chiamata del personale docente e 
ricercatore;  

 Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
n. 133 del 23 ottobre 2018 con il quale è stato espresso parere favorevole 
alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 25 settembre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Francesco Antonio FERRANDES;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Lettere e Filosofia del 10 
ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di 
tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia Dinamica e 
Clinica del 19 settembre 2018 con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della dott.ssa Valeria CAROLA;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
26 settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Architettura e Progetto 
del 14 settembre 2018 con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della dott.ssa Giampaola SPIRITO;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Architettura del 27 
settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 



 

  

 

Pag 4 

 

 13 novembre 2018 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche 
Istologiche Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore del 9 ottobre 2018 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della dott.ssa 
Selenia MIGLIETTA;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 25 
ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Anatomiche 
Istologiche Medico-Legali e dell’Apparato Locomotore del 9 ottobre 2018 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della dott.ssa 
Federica ALVITI;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 25 
ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale del 3 ottobre 2018 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Danilo DAVOLA;  

 Vista la delibera della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 
Comunicazione dell’8 ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata del suindicato ricercatore a tempo 
determinato di tipologia “A”; 

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Comunicazione e 
Ricerca Sociale del 3 ottobre 2018 con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Francesca COLELLA;  

 Vista la delibera della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia, 
Comunicazione dell’8 ottobre 2018 con la quale è stato espresso parere 
favorevole alla proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia “A”;  

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed Economia 
delle Attività Produttive del 27 settembre 2018 con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Daniele IMBRUGLIA;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 24 ottobre 
2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di 
chiamata del suindicato ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”;  

 Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Interna e 
Specialità Mediche del 21 settembre 2018 con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Marialuisa SPONZIELLO;  

 Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
27 settembre 2018 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia “A”; 

 Viste le delibere n. 219 del 3 luglio 2018 e n. 268 del 17 luglio 2018 con le 
quali, rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di 



 

  

 

Pag 5 

 

 13 novembre 2018 

Amministrazione hanno approvato il quadro definitivo delle 
riaggregazioni dipartimentali; 

 Visto il D.R. n. 2362 del 28 settembre 2018 con il quale è stato istituito il 
nuovo Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, afferente 
alla Facoltà di Medicina e Odontoiatria; 

 Considerato che, in attuazione del piano di riordino dei Dipartimenti, 
approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente con le delibere n. 219 del 3 luglio 2018 e n. 268 del 17 
luglio 2018, dal 1° novembre 2018 è stato istituito con Decreto Rettorale 
n. 2362/2018 il Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione, al 
quale afferisce il Responsabile Scientifico del progetto di ricerca 
condotto dalla ricercatrice e presso il quale sono state trasferite le 
relative attrezzature di laboratorio; 

 Preso atto dell’accordo intercorso tra il Direttore del Dipartimento di 
Medicina Interna e Specialità Mediche e il Direttore del Dipartimento di 
Medicina Traslazionale e di Precisione, in ordine all’individuazione della 
Struttura presso la quale la Dott.ssa Marialuisa SPONZIELLO stipulerà il 
contratto per RTDA e svolgerà la propria attività di ricerca; 

 Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Nocifora, Colotta, Gras, Altezza, 
Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei sotto indicati vincitori delle 
procedure selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia A: 

- Dipartimento di Organi di Senso:  
SC 06/F3 – SSD MED/31 Dott. Massimo RALLI, nato a Roma (RM) il 20 
gennaio 1982; 

- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 
SC 06/D6 – SSD MED/26 Dott.ssa Laura DEL GIGLIO, nata a Roma (RM) 
16 febbraio 1980; 

- Dipartimento di Scienze Odontostomatologiche e Maxillo Facciali: 
SC 06/E3 – SSD MED/29 Dott.ssa Valentina TERENZI, nata a Roma (RM) 
il 15 luglio 1980; 

- Dipartimento di Studi Giuridici Filosofici ed Economici: 
SC 13/A3 – SSD SECS-P/03 Dott. Andrea SALUSTRI, nato a Roma (RM) il 
7 febbraio 1979; 

- Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 
SC 05/A2 – SSD BIO/04 Dott.ssa Lucia MARTI, nata a Spongano (LE) il 27 
febbraio 1976; 

- Dipartimento di Scienze Giuridiche: 
SC 12/E1 - SSD IUS/13 Dott. Mario GERVASI, nato a Roma (RM) l’11 
febbraio 1989; 

- Dipartimento di Neuroscienze Umane: 



 

  

 

Pag 6 

 

 13 novembre 2018 

SC 06/D6 – SSD MED/27 Dott. Lorenzo PESCATORI, nato a Roma (RM) il 
13 settembre 1984; 

- Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche: 
SC 13/D2 – SSD SECS-S/03 Dott. Augusto CERQUA, nato a Tivoli (RM) il 
10 agosto 1985; 

- Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale: 
SC 08/A3 – SSD ICAR/05 Dott. Riccardo LICCIARDELLO, nato a Roma 
(RM) il 14 febbraio 1972; 

- Dipartimento di Neuroscienze Umane:  
SC 06/D6 – SSD MED/25 Dott. Francesco Saverio BERSANI, nato a Roma 
il 16 gennaio 1987; 

- Dipartimento di Scienze dell’Antichità: 
SC 10/A1 – SSD L-ANT/07 Dott. Francesco Antonio FERRANDES, nato a 
Pantelleria (TP) il 5 gennaio 1978; 

- Dipartimento di Psicologia Dinamica e Clinica: 
SC 11/E4 – SSD M-PSI/08 Dott.ssa Valeria CAROLA nata a Cassino (FR) 
il 1° luglio 1973; 

- Dipartimento di Architettura e Progetto: 
SC 08/D1 – ICAR/14 Dott.ssa Giampaola SPIRITO nata a Napoli (NA) il 6 
giugno 1974; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore: 
SC 05/H1 – SSD BIO/16 Dott.ssa Selenia MIGLIETTA, nata a San Pietro 
Vernotico (BR) il 13 dicembre 1986; 

- Dipartimento di Scienze Anatomiche Istologiche Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore: 
SC 06/F4 – SSD MED/34 Dott.ssa Federica ALVITI, nata a Roma (RM) il 23 
gennaio 1979; 

- Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale: 
SC 01/B1 – SSD INF/01 Dott. Danilo DAVOLA, nato a Roma (RM) il 30 
settembre 1972; 

- Delibera del Consiglio del Dipartimento di Comunicazione e Ricerca 
Sociale: 
SC 14/C1 – SSD SPS/07 Dott.ssa Francesca COLELLA, nata a Roma (RM) 
il 3 giugno 1977; 

- Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive: 
SC 12/A1 – SSD IUS/01 Dott. Daniele IMBRUGLIA, nato a Napoli (NA) il 24 
dicembre 1984; 

- Dipartimento di Medicina Traslazionale e di Precisione: 
SC 06/N1 – SSD MED/46 Dott.ssa Marialuisa SPONZIELLO, nata a Nardò 
(LE) il 30 aprile 1982. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 



 

  

 

Pag 7 

 

 13 novembre 2018 

f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


